内蒙古自治区发展和改革委员会文件

茎蔓量毒雪蔓身妻延妻氢氢

内发改价费字〔2023〕66l号
＿出≡一←＝≡

—
■
≡＿□＝—＿

内蒙古白治区发展和改革委员会转发

国家发展改革委关于第三监管周期省级电网

输配电价及有关事项等文件的通知

各盟市发展改革委’满洲里市｀二连浩特市发展改革委’ 内蒙

古电力（集团）有限责任公司｀国网内蒙古东部电力有限公司:

按照国家发展改革委核定第三监管周期输配电价工作部

署,现将国家发展改革委《关于第三监管周期省级电网输配电

价及有关事项的通知》（发改价格〔2023〕526号）｀《关于第三

监管周期区域电网输电价格及有关事项的通知》（发改价格

＿l＿

~~

〔2023〕532号）、《关于抽水蓄能电站容量电价及有关事项的通

知》（发改价格〔2023〕533号）转发’并提出如下要求’请一

并贯彻执行·

一、严格执行国家核价文件中明确的两部制电价执行范围、

需量电价计费方式等事项,工商业用户用电价格由上网电价、

上网环节线损费用、输配电价、系统运行费用、政府性基金及

附加组成’居民生活、农业生产用电继续执行现行目录销售电

价政策·

二、电网企业要全力做好第三监管周期输配电价改革与电

力市场电网企业代理购电制度、分时电价等机制的协调,及时

完善营销、交易｀财务等相关业务流程和信息系统,按月向抽

水蓄能电站企业结算核定的容量电价。

三＼各盟市发展改革委要配合电网企业做好宣传弓｜导工作,

通过电网系统的营业厅、手机APP｀电话热线等各种渠道解读

政策,积极向社会传播改革的成效,增进各方面的理解认识.

四、贯彻执行过程中,如发现问题,及时反馈我委（价格

收费管理处）.

《国家发展改革委关于第三监管周期省级电网

输配电价及有关事项的通知》（发改价格〔2023〕

526号）

附件: l

＿2—

《国家发展改革委关于关于第三监管周期区域

电网输电价格及有关事项的通知》（发改价格

〔2023〕532号）

《国家发展改革委关于关于抽水蓄能电站容量

电价及有关事项的通知》（发改价格〔2023〕

2

■

句
〕

533号）

内蒙古 委员会

—3—

附件］

国家发展和改革委员会文件

发改价格〔2023〕526号

国家发展改革委关于第三监管周期

省级电网输配电价及有关事项的通知

各省、 自治区、直辖市发展改革委’国家电网有限公司、中国南

方电网有限责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司:

为进一步深化输配电价改革’更好保障电力安全稳定供应’

推动电力行业高质量发展’现就第三监管周期省级电网输配电价

及有关事项通知如下:

一、按照《国家发展改革委国家能源局关于印发〈输配电定

价成本监审办法〉的通知》 （发改价格规〔2019〕897号） 、 《国

家发展改草委关于印发〈省级电网输配电价定价办法〉的通知》

（发改价格规〔2020〕l01号）及有关规定,核定第三监管周期各

—］—

省级电网输配电价’具体见附件°

二｀用户用电价格逐步归并为居民生活、农业生产及工商业

用电（除执行居民生活和农业生产用电价格以外的用电）三类;

尚未实现工商业同价的地方’用户用电价格可分为居民生活、农

业生产｀大工业、一般工商业用电（除执行居民生活、农业生产

和大工业用电价格以外的用电）四类。

三、执行工商业（或大工业、一般工商业）用电价格的用户

（以下简称工商业用户） ,用电容量在100千伏安及以下的’执

行单一制电价; 100千伏安至3l5千伏安之间的’可选择执行单一

制或两部制电价; 3l5千伏安及以上的’执行两部制电价’现执行

单一制电价的用户可选择执行单一制电价或两部制电价。选择执

行需量电价计费方式的两部制用户’每月每千伏安用电量达到260

千瓦时及以上的’ 当月需量电价按本通知核定标准90％执行°每

月每千伏安用电量为用户所属全部计量点当月总用电量除以合同

变压器容量。

四、工商业用户用电价格由上网电价｀上网环节线损费用＼

输配电价、系统运行费用、政府性基金及附加组成。

系统运行费用包括辅助服务费用｀抽水蓄能容量电费等·

上网环节线损费用按实际购电上网电价和综合线损率计算°

电力市场暂不支持用户直接采购线损电量的地方’继续由电网企

业代理采购线损电量’代理采购损益按月向全体工商业用户分摊

或分享。

＿2＿

五｀居民生活、农业生产用电继续执行现行目录销售电价政

策。

六、省级价格主管部门要精心组织＼周密安排’确保输配电

价平稳执行’做好与电网企业代理购电制度等的协同’密切监测

输配电价执行情况’发现问题及时报告我委（价格司） °电网企

业要按照相关要求’严格执行本通知核定的输配电价’统筹推进

电网均衡发展;对各电压等级的资产＼费用、收入＼输配售电

量｀负荷｀用户报装容量｀线损率＼投资计划完成进度等与输配

电价相关的基础数据进行统计归集’每年5月底前报我委（价格

司）和省级价格主管部门。

本通知自2023年6月1日起执行’现行政策相关规定与本通

知不符的’以本通知规定为准。

附件:省级电网输配电价表

＿3＿

蒙东电网输配电价表

容（需）量电价
~

电量电价（元／千瓦时）

｜ 容量电价（元／千伏安.月）需量电价（元／千瓦月）用电分类
—

｜厄午伏｜35千伏
ll0千伏

（66千伏）
｜220千伏ll0千伏

（66千伏）

｜～l0

千伏
］l0千伏

（66千伏〉

l～l0

千伏

220千伏
~

不满

l千伏

l～l0

千伏
35千伏220千伏35千伏

｛一般工商业用电

（单一制）
0.25040.336l03732

~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~

大工业用电

（两部制）

~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~

~
~
~
~

｜95｜9520.520.53l.23l232.832.80.07890」0］90」4l30.｜483

注: l.表中各电价含增值税、区域电网容量电费、对居民和农业用户的基期交叉补贴’不含政府性基金及附加、上网环节线损费用、抽水蓄能容量电费°
2原包含在输配电价内的上网环节线损费用在输配电价外单列’上网环节综合线损率为6.4l％°
3.原包含在输配电价内的抽水蓄能容量电费在输配电价外单列,第三监管周期各年度容量电费分别为2.77亿元、 3°4l亿元和3.74亿元（含税）。
4.工商业用户执行上述输配电价表,居民生活、农业生产用电继续执行现行目录销售电价政策°
5.220千伏及以上‘』网对网,’外送电省外购电用户承担的送出省输电价格为不超过每千瓦时0·030l元（含税、含线损）°

—9＿

蒙西电网输配电价表

｜
容（需）量电价

电量电价（元／千瓦时）

容量电价（元／千伏安.月）需撒电价（元／千瓦.月）
用电分类

l～l0

（20）

千伏

I～l0

（20）

千伏

220千伏

及以上

220千伏

及以上

220千伏

及以上

不满

l千伏

l～l0（20）

千伏
35千伏 ll0千伏35千伏 ll0千伏｜l0千伏35千伏

单一制 0.l56］ 0.I289 0.ll39

／
工商业

用电
两部制 2（）53｜2 3l.2 2（）.5 l9.5 l950.0455 328 32.80.（）795 006q5 0.0525

l.表中各电价含增值税、对居民和农业用户的基期交叉补贴’不含政府性基金及附加｀上网环节线损费用、抽水蓄能容量电费。

2·原包含在输配电价内的上网环节线损费用在输配电价外单列,上网环节综合线损率为307％。

3.原包含在输配电价内的抽水莆能容量电费在输配电价外单列,第三监管周期各年度容量电费分别为6.8l亿元、68l亿元和6.8l亿元（含税）。

4工商业用户执行上述输配电价表’居民生活、农业生产用电继续执行现行目录销售电价政策。

汪

—l0～

抄送:国家能源局°

国家发展改革委办公厅 2023年5月1l日印发

｜｜｜｜鬃霹露霹露露蘑爆镶｜｜｜

附件2

国家发展和改革委员会文件

发改价格〔2023〕532号
＿□-

■■■■■■■—-＿

国家发展改革委关于第三监管周期

区域电网输电价格及有关事项的通知

各省、 自治区、直辖市发展改草委, 国家电网有限公司、南方电

网有限责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司:

为进一步深化输配电价改革’强化输配电价监管’更好服务

电力市场建设发展’现就华北等五个区域电网输电价格及有关事

项通知如下:

一、按照国家发展改草委《关于印发〈区域电网输电价格定

价办法〉的通知》 （发改价格规〔2020〕 100号）和《关于印发

〈省级电网输配电价定价办法〉的通知》 （发改价格规〔2020〕

101号）及有关规定’核定华北、华东、华中、东北、西北区域电

＿1-

网第三监管周期两部制输电价格,具体见附件。其中’电量电价

随区域电网实际交易结算电量收取;容量电价随各省级电网终端

销售电量（含市场化交易电量）收取;京津唐电网范围内’位于

北京｀天津、河北境内的电厂参与京津唐地区交易电量不纳入华

北电网电量电费计收范围°

二、区域电网容量电价作为上级电网分摊费用通过省级电网

输配电价回收。

三｀各地发展改革委要加强对区域电网输电价格执行情况的

监管’发现问题及时报告我委（价格司）°

本通知自2023年6月l日起执行’现行政策相关规定与本通

知不符的’以本通知规定为准。

附件:第三监管周期区域电网输电价格表

—2＿

附件

第三监管周期区域电网输电价格表
单位:元／千瓦时

容量电价

水平单位

北京

天津

0.0l90

0.0l37
—

0.0058冀北
—

河北

＿

＿

0.0060

-

~
~

0.0029江西

~四川 0.0020
—

重庆 0.0049

—3—

区域

北华

亡
小

化
千

华中

电量电价

0.0082

0.0075

0.0222

容量电价

电量电价区域
水平
—

0.004］

单位
—

辽宁
—

吉林 0.0043

0.0l63东北
00039

黑龙江

0.0040
蒙东

陕西

甘肃

-～

｜ 0.00l4

」0.002 7

— ｜0.00l4
—

0.00l9

北西 0.0l42

0·0009

注:表中电价含增值税,电量电价不含线损°

＿4一

＿＿＝

＿

—

◎局源能家国●

●

哗
呸

抄

发印日〗］月日年〕’＝◎〗国家发展改革委办公厅

｜｜｜｜瓣蠕罐蘑霹霞｜｜｜

勺
｀
≡

件附

国家发展和改革委员会文件

发改价格〔2023〕533号

国家发展改革委关于抽水蓄能电站容量电价及

有关事项的通知

各省｀ 自治区、直辖市发展改革委’国家电网有限公司、南方电

网有限责任公司｀中国华电集团有限公司、中国长江三峡集团有

限公司｀内蒙古电力（集团）有限责任公司:

为进一步深化电力体制改革’完善抽水蓄能价格形成机制’

促进抽水蓄能行业健康发展,现就抽水蓄能电站容量电价及有关

事项通知如下:

一、按照《国家发展改革委关于进一步完善抽水蓄能价格形

成机制的意见》 （发改价格〔202l〕633号）及有关规定,核定在

运及2025年底前拟投运的48座抽水蓄能电站容量电价,具体见

～l—

附件。

二、电网企业要统筹保障电力供应、确保电网安全、促进新

能源消纳等’合理安排拍水蓄能电站运行;要与电站签订年度调

度运行协议并对外公示’公平公开公正实施调度;要严格执行本

通知核定的抽水蓄能电站容量电价’按月及时结算电费’结算情

况单独归集｀单独反映’并于每年5月底前将上年度电价执行情

况、可用率情况等报我委（价格司）和相关省级价格主管部门·

三、各地发展改革委要加强对抽水蓄能电站容量电价执行情

况的监管’发现问题及时报告我委（价格司）。

本通知自2023年6月1日起执行’现行政策相关规定与本通

知不符的,以本通知规定为准。

附件:抽水蓄能电站容量电价表

—2＿

二

■

附件

抽水蓄能电站容量电价表

容世电价

（元／千瓦）

装机容量

（万千瓦）
所在省份电站名称序号

巳投运

江苏 699·78
—

648.76

沙河 ｜0｜

海南琼中 60
＿

l20

2

山西 463′8l西龙池3

湖北 722.43天堂 74

4l7.43宝泉 ｜20河南5

河北 476,l3
＿

376.30

张河湾 l006

湖南黑糜峰 ｜207

江苏漂阳 576.（）q｛508

459.92安徽响水涧 l009

江苏宜兴 49l.22!00｜0

内蒙古 567.83呼和浩特 l20｜ l

辽宁蒲石河 475.啡2l20l2

453.30安徽琅哪山 60旧~

浙江桐柏 34｛.76l2〔）l4

潘家口 河北 289.7327｜5

仙居 浙江 370.9ll50｜6

洪屏 江西 45499l20｜7

广东消远 409.57｜28｜8

湖北白莲河 32l34l20｜9

天荒坪 浙江 4l7.l7l8020

广蓄二期 广东 338.34l202｜

仙游 福建 405.40l2022

广东惠州 324.2424023

泰安 山东 347.99｜00纠

响洪甸 安徽 823.3q825

广东深』｜｜ 41488‖2O26

北京十三陵 80 496.l527

回龙 河南 585.20l228

吉林白ll」 456063029

溪口 浙江 8 56l.6］30

绩溪 安徽 39l.803l l80

-3＿

容量电价

（元／千瓦）

装机容设

（万千瓦）
电站名称序号

新投运

547°07

5l0·94

608·00

47l.l8

6l6·0l

499。96

6l2.65

55l.2l

548」l

l80

l80

l20

l80

l20

2l0

lq0

l20

｜20

丰宁一期
河北

~

32 -

期二

蒙

宁

沂

←
千

~

山东

山东

安徽

浙江

椎建

福建

穆建

河南

羽
—
叫
＿
驹
—
死
＿
刃
—
犯
—
”
—
们
—
绷
＿
姐
＿
吧

山

登

寨

龙

文

金

坚

＾

厦门
＿

永泰

周宁

556.94｜20天池
—

荒沟 黑龙江

吉林

辽宁

敦化
—

清原

重庆

腆西

新疆

广东

广东

锚龙“

镇安
—

阜康
＿

梅州一期
—

阳江一期

690·36l2（）

—
…

β〕＝
〕

’日

l20
＿

l20
48
＿

—

注: 河北岗南混合抽水蓄能电站维持现批复电价到电站运营终止,表中容量电价含增值税°

—4＿

抄送:国家能源局。

国家发展改革委办公厅 2023年5月12日印发

｜｜｜｜露霉镶露霹露蹿露罐｜｜｜

信患公开选项:主动公开

抄送: 自治区工信厅、能源局｀市场监管局°

2023年5月l9日印发内蒙古自治区发展和改革委员会办公室